ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

PROJETO DE LEI N° 006, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

(Autoria: Poder Executivo)

Autoriza o Município a firmar Termo Aditivo ao
Termo de Cooperação n.º 001/2019, firmado com
o Município de Farroupilha – RS para a
contratação de serviços médicos.

 Art. 1º. Fica o Município autorizado, a firmar o Termo Aditivo ao Termo de

Cooperação n.º 001/2019, firmado com o Município, nos termos e valores dos anexos

I desta Lei.

§ 1º. O Termo tem como objetivo a mútua colaboração entre os partícipes para

o cofinanciamento regional para os atendimentos na especialidade de Ortopedia e

Traumatologia através do repasse de recursos para o atendimento, fortalecendo a

condição do MUNICÍPIO DE FARROUPILHA na rede regionalizada e hierarquizada

de ações e serviços de saúde, por ser local de referência.

 § 2º. O Município de Coronel Pilar repassará ao Município de Farroupilha o

valor de R$ 835,64 (oitocentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro

centavos) como Incentivo Municipal de Qualificação de Gestão Hospitalar em Alta

Complexidade de Ortopedia e Traumatologia, até o dia 10 (dez) de cada mês,

podendo este valor ser reajustado, anualmente, com base no crescimento

populacional de cada município conforme a última estimativa do IBGE, considerando-

se os percentuais definidos entre os partícipes, bem como os preços praticados nos

contratos celebrados entre o Município de Farroupilha e seus prestadores de serviço.

 Art. 2º. Fica o Município autorizado, a firmar o Termo de Cooperação Aditivo

ao Termo de Cooperação n.º 001/2019, firmado com o Município, nos termos e valores

do anexo II desta Lei.

§ 1º. O Termo tem como objetivo a mútua colaboração entre os partícipes para

a realização de cirurgias de alta complexidade na especialidade de Ortopedia e

Traumatologia além daquelas cotas usuais via teto MAC junto ao MUNICÍPIO DE

http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.358-2001?OpenDocument

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

FARROUPILHA, rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde,

por ser local de referência.

 § 2º. O Município de Coronel Pilar pagará os valores acostados na tabela

inserida no anexo III.

Art.3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por dotação orçamentária

própria.

 Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2024.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS

DEZESSETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2024.

LUCIANO CONTINI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

3

ANEXO I

TERMO ADITIVO Nº 004

O Município de MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR, pessoa jurídica de direito público

interno, com endereço no Centro Administrativo Municipal,  na Avenida 25 de Julho, n.º 538,
Centro, na cidade Coronel Pilar/RS, inscrito no CNPJ sob o n.º 04.215.013/0001-39, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Senhor Luciano Contini, brasileiro, inscrito no CPF sob
o n.º 916.333.110-15, adiante denominado COOPERANTE, e o MUNICÍPIO DE
FARROUPILHA,  pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça da Emancipação, S/N,
inscrito no CNPJ sob nº 89.848.949/0001-50, neste ato representado por seu Prefeito Sr.
Fabiano Feltrin, inscrito no CPF nº 516.674.950/20, doravante denominado COOPERADO e
com suporte nos artigos 196 e seguintes da Constituição Federal, na Lei Federal nº 8.080, de
19-09-1990, no Decreto Federal nº 7.508, de 28-06-2011, na Lei Municipal nº (___), e demais
disposições legais pertinentes, resolvem celebrar o presente TERMO ADITINO N° (__)-
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO a conjunção de esforços entre os

partícipes para a viabilização da continuidade do atendimento médico, ambulatorial e
hospitalar na Especialidade de Traumatologia e Ortopedia – Alta Complexidade, aos usuários
do Sistema Único de Saúde – SUS, residentes no Município de Coronel Pilar – RS, integrando
e definindo a participação do COOPERANTE na rede regionalizada e hierarquizada de ações
e serviços de saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

O COOPERANTE repassará mensalmente ao COOPERADO, até o dia 10 de cada do

mês subsequente ao início da prestação do serviço, o valor per capita de R$ 0,52/mês. Estes
recursos financeiros serão devidos para garantir a continuidade da oferta e prestação do
Serviço na Especialidade de Traumatologia e Ortopedia – Alta Complexidade.

População IBGE 2022 Valor em R$/Mês

Coronel Pilar             835,64

§1º. Ocorrendo eventual atraso de pagamento provocado exclusivamente pelo

COOPERANTE, nos termos do artigo 8º, I, da Lei Municipal nº 4.791/2022, sobre o valor em

atraso, será aplicada multa de 2% (dois por cento) e correção monetária do valor conforme

taxa IPCA-E, sendo ainda devidos juros de mora de acordo com a remuneração da Caderneta

de Poupança.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente TERMO DE COOPERAÇÃO terá vigência de 01 de janeiro de 2024 até 31

de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado por sucessivos períodos, a critério dos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

4

partícipes, até o limite máximo previsto em lei.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas estabelecidas no

Contrato original e seus aditamentos, não alteradas pelo presente instrumento.

E assim, por estarem ajustados, depois de lido e achado conforme, assinam o

presente TERMO ADITIVO em (____) vias de igual teor e forma, para que surtam os devidos
e legais efeitos.

Local e Data.

 LUCIANO CONTINI                     FABIANO FELTRIN
Prefeito Municipal de Coronel Pilar                           Prefeito Municipal de Farroupilha.

TESTEMUNHAS:

1)        2)

ANEXO II
TERMO ADITIVO N.º 005 AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 001/2019

O MUNICÍPIO MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR, pessoa jurídica de direito público

interno, com endereço no Centro Administrativo Municipal,  na Avenida 25 de Julho, n.º 538,
Centro, na cidade Coronel Pilar/RS, inscrito no CNPJ sob o n.º 04.215.013/0001-39, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Senhor Luciano Contini, brasileiro, inscrito no CPF sob
o n.º 916.333.110-15, adiante denominado simplesmente de COOPERANTE e o MUNICÍPIO
DE FARROUPILHA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça da Emancipação,
s/n°, Farroupilha, RS, inscrito no CNPJ sob n° 89.848.949/0001-50, neste ato representado
por seu Prefeito Municipal, Sr. Fabiano Feltrin, doravante denominado abreviadamente
COOPERADO, e o, com suporte nos artigos 196 e seguintes da Constituição Federal, na Lei
Federal n° 8.080, de 19-09-1990, no Decreto Federal n° 7.508, de 28-06-2011 e demais
disposições legais pertinentes, resolvem celebrar presente TERMO DE COOPERAÇÃO,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

Considerando que o Hospital Beneficente São Carlos, contratado pelo

COOPERADO por meio do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº 001/2020 é
referência para a Região 26-UVA E VALES e Região 25-VINHEDOS E BASALTO para
prestação de serviços na Especialidade de Cirurgias de Alta Complexidade de
Traumatologia e Ortopedia;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

5

Considerando que o aporte realizado pela União Federal, para fins de custeio de
cirurgias de alta complexidade na modalidade de traumato-ortopedia tem sido insuficiente
para o atendimento da demanda apresentada pelas partes;

Considerando a necessidade de contratação, com recursos próprios, pelo

COOPERANTE, de cirurgias extrateto MAC;

Considerando a possibilidade de compra de Serviços na Especialidade de
Traumatologia e  Ortopedia – Alta Complexidade extrateto MAC pelo COOPERANTE,
em reunião ordinária ocorrida  em vinte e quatro de setembro de dois mil e vinte um,
nas dependências do Salão Nobre da Prefeitura Municipal de Farroupilha, conforme
Ata nº 004/2021- CIR UVA E VALES e reunião ordinária ocorrida em vinte e sete de
setembro de dois mil e vinte um, nas dependências da Secretaria Municipal de Monte
Belo do Sul, conforme Ata nº 003/2021 – CIR VINHEDOS E BASALTO, ambos órgãos de
instância colegiada, não paritários, de natureza permanente, cujas decisões são tomadas
por consenso, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Pacto pela Saúde
(Portaria GM/MS 399 de 22 de Fevereiro de 2006), constituindo-se em um espaço de
planejamento, pactuação cogestão solidária entre os gestores municipais;

 As PARTES resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº
001/2019, na forma a seguir avençada:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA CONTRATAÇÃO SUPLEMENTAR DE CIRURGIAS DE ALTA
COMPLEXIDADE - TRAUMATO-ORTOPEDIA

Fica autorizada, pelo presente aditivo, a contratação suplementar, pelo

COOPERANTE, de acordo com a sua disponibilidade orçamentária, na modalidade
extrateto, de cirurgias de caráter eletivo de alta complexidade de traumato/ortopedia,
a serem realizadas no hospital de referência contratado pelo COOPERADO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DA CONTRATAÇÃO

O COOPERANTE encaminhará, após esgotar as cotas usuais via teto MAC,

solicitação de autorização para a realização de cirurgias extrateto, de caráter
elet ivo de alta complexidade de traumato/ortopedia ao hospital contratado pelo
COOPERADO.

§1º. A verificação do cumprimento dos requisitos e agendamento para a
realização dos procedimentos será realizada pelo Hospital contratado pelo
COOPERADO, de acordo com a disponibilidade de atendimento da unidade hospitalar.

§2º. A contratação suplementar objeto do presente instrumento será
real izada entre o  COOPERANTE e o Hospital contratado pelo COOPERADO,
sendo da responsabilidade do COOPERANTE o custeio integral dos procedimentos.

§3º. O COOPERANTE autoriza, pelo presente instrumento, que a cobrança dos
procedimentos extrateto autorizados por meio deste Termo Aditivo, seja realizada por
meio de Nota Fiscal de Prestação de Serviços, bem como emissão de boleto bancário,
empenho ou qualquer outra forma prevista em lei que venha a ser ajustada entre as partes
emitidos pelo Hospital contratado pelo COOPERADO diretamente ao COOPERANTE.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

6

§4º. Os preços e forma de pagamento estabelecidos pelo Hospital contratado pelo
COOPERADO para a realização dos procedimentos objetos deste Termo Aditivo estão
descritos no Anexo I, que desde já faz parte integrante do presente instrumento, tendo os
mesmos validade de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024.

§5º. Eventual reajuste dependerá de referendo do colegiado.
§6º. O COOPERADO figura no presente instrumento como interlocutor, na condição

de gestor das regiões 25 e 26, ajustando as PARTES que a relação obrigacional advinda
das contratações extrateto previstas no presente instrumento são exclusivamente entre o
COOPERANTE e o Hospital Contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA

Fica ciente o COOPERANTE de que deverá submeter à apreciação da Câmara de

Vereadores de seu Município projeto de lei autorizando a contratação suplementar, com
recursos próprios, de acordo com sua previsão orçamentária, de cirurgias de alta
complexidade, na modalidade de traumatoortopedia, a fim de atender a demanda
reprimida sob sua égide.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanece hígido o Termo de Cooperação nº 001/2019, firmado entre as PARTES

em relação às cotas usuais via teto MAC, tendo efeito o presente Aditivo exclusivamente em
relação às contratações excedentes.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

 Fica eleito o foro da Comarca de Farroupilha, RS, para dirimir as questões resultantes
do presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme,
assinam o presente Termo Aditivo em duas vias de igual teor e forma, para que surta os
devidos e legais efeitos.

Local e Data.

 LUCIANO CONTINI             FABIANO FELTRIN
Prefeito Municipal de Coronel Pilar.                          Prefeito Municipal de Farroupilha.

TESTEMUNHAS:

1)        2)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

7

ANEXO III

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

8

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores(as):

 É com satisfação que cumprimento esta casa e encaminho este importante

Projeto de Lei para a manutenção dos serviços de traumatologia que vem sendo

fornecido ao longo dos últimos anos por nosso Município em parceria com o Município

de Farroupilha.

 Com a firmatura do presente Termo Aditivo continuaremos na luta pela redução

da fila de espera para procedimentos de fundamental importância para garantir a

mobilidade, a qualidade de vida e a manutenção da força de trabalho de nosso povo.

 Mas a fila ainda é grande e a quantidade de procedimentos ofertados pela

União é ínfima, estando os cidadãos há anos esperando na fila pelo chamado Estatal

para a realização do procedimento.

 E por este motivo que pretendemos a renovação do Termo de Cooperação

constante no anexo II, para que o Município possa ofertar procedimentos além

daqueles fornecidos pelo SUS e contratados no Aditivo do anexo I deste Projeto de

Lei.

 Estas medidas manterão a proporcionalização de melhora da saúde e da

qualidade de vida dos cidadãos, sendo de fundamental importância a aprovação por

esta Nobre Casa.

 Em função de todo o exposto e na certeza da compreensão de Vossas

Senhorias, encaminhamos a presente proposta à consideração desta Casa sob

regime de urgência, ficando no aguardo de sua aprovação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS

DEZESSETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2024.

LUCIANO CONTINI
Prefeito Municipal